

dennes Have og den tilstødende Lømmergaard anbragt, af Jlden den 18de d. M. fortæret Plankøbært, der ikke var forsikret, men da det ifkun er den Skade, imod hvilken der ikke kan tegnes Brandforsikring, som det ifølge Lov Nr. 28 af 21de Marts 1873 paahviler Kommunen at erstatte, søvnedes Byraadet Hjemmel til at tage dette Andragende til Følge, hvorom man besluttede at underrette Andrageren.

## Møde den 24de August

af Byraadets valgte Medlemmer under Ledelse af Overretsfagfører C. Kier som valgt Formand til Decision af Kommunens Regnskab for 1898 for saa vidt angik:

Udgiftskonto IV Alderdomsunderstøttelse,

” VII Medicinalvæsenet og

den Del af Udgiftskonto XVIII 21, som angaar Udgiften til Desinfektion.

<sup>271/99</sup>. Talrevijors Antegnelser med vedføjede Besvarelser og Bilag til samme, de kommunale Revisors Bemærkninger fremlagdes tillige med Decisionsubvalgets Forslag til Decision, hvorefter Sagen forhandlede, og Decision afgaves i Overensstemmelse med det fremsatte Forslag.

## Mødet den 7de September.

<sup>11/99</sup> — 7. Efter Indstilling fra Udvalget for Byens Udvildelse og Bebyggelse bortsolgtes til Murermester H. Petersen en Boulevardgrund paa 1032 □-Alen beliggende ved Ny Munksgade og udgørende en Parcel af Matr.-Nr. 16 a og 49 a, for en samlet Pris af 6192 Kr. eller 6 Kr. pr. □-Alen.

Salget er approberet ved Indenrigsministeriets Strivelse

til Aarhus Stiftamt af 23de September d. A., kommuniceret By-  
raadet under 30te s. M.

<sup>12/99.</sup> Efter Indstilling fra Udvalget for Alderdomsunder-  
støttelse afgjordes en Del Begæringer om saadan Understøttelse.

<sup>21/99</sup> — 9. I Anledning af et anmeldt Byggeforetagende  
i Besterallé havde Bygningsinspektøren gjort Forespørgsel om  
Byggelinien for den Strækning af Alléen, som ligger imellem  
Møllegade og Besterbrotorv. Efter Forslag af Udvalget for  
Byens Udvidelse og Bebyggelse af 15de August d. A. vedtoges  
det at svare, at der ikke fandtes Anledning til at foretage nogen  
Forandring i den i sin Tid fastsatte Gadebredde af 22 Alen for  
denne Strækning.

<sup>21/99</sup> — 10. Efter Indstilling fra samme Udvalg af 15de  
August d. A. vedtoges det at fastsætte en Gadebredde af 40 Al.  
for Silkeborg Landevej paa Strækningen mellem Vandværket og  
Hovedindgangen til Bryggeriet „Ceres“, og det overdroges Bro-  
lægningsudvalget at indlede Forhandling med Bryggeriet om  
Afstaaelse til Kommunen af det til Udvidelsen fornødne Areal.

<sup>101/99.</sup> Fra Indenrigsministeriet havde Byraadet modtaget  
en Skrivelse af 10de August d. A. saalydende:

„Det af Regeringen i afvigte Rigsdagssamling i Folke-  
tinget fremsatte Forslag til Lov om forskellige nye Stats-  
baneanlæg m. m. i Jylland og Fyn, af hvilket Lovforslag  
et Eksemplar vedlægges, indeholdt bl. a. Bestemmelse om  
Bemyndigelse for Indenrigsministeren til for Statskassens  
Regning at erhverve de til Anlægget af en Godsbanegaard  
i Aarhus fornødne Arealer Vest for Byens søndre Del,  
jfr. Lovforslagets § 1 d.

I den af vedkommende Folketingsudvalg afgivne Be-  
tænkning udtaltes det, at det burde paalægges Aarhus By,  
som jærlig havde ønsket en ny Godsbanegaard henlagt paa  
den foreslaaede Plads, at bidrage til Erhvervelsen af Arealet  
med Halvdelen af Omkostningerne, og efter at dette Spørgs-  
maal havde været Genstand for Omtale ved Lovforslagets

2den Behandling i Folketinget (jfr. Folketings-tidende 1898 — 99, Sp. 5278 og 5295), blev det i Henhold til et af Udvalget stillet Endringsforslag vedtaget at gøre den om-meldte Erhvervelse afhængig af, at Aarhus By yder et Bi-drag lig Halvdelen af Omkostningerne, hvorefter det jaa-ledes ændrede Lovforslag uforandret blev vedtaget af Folke-tinget ved 3die Behandling — jfr. § 2, andet Stykke, i det ligeledes hermed følgende Eksemplar af Forslaget som ved-taget i nævnte Behandling.

Under Henvisning til foranstaaende skal man af Hen-syn til Lovforslagets eventuelle Fremsettelse i den kommende Rigsdagssamling tjenstlig udbede sig en Udtalelse fra det ærede Byraad angaaende Raadets Stilling til det omhand-lede Bidrag fra Aarhus Købstadkommune."

Efter Forslag af Formanden vedtog Byraadet i denne Anledning at tilskrive Ministeriet jaaledes:

„Ved at meddele, at Folketinget ved 3die Behandling har vedtaget det af Regeringen i afvigte Rigsdagsamling fremsatte Lovforslag om forskellige nye Statsbaneanlæg n. v. i Jylland og Sjælland i en efter Forslag af vedkommende Folke-tingsudvalg ændret Form, blandt andet med Hensyn til Erhvervelse af de til en Godsbanegaard i Aarhus fornødne Arealer Vest for Byens søndre Del, jaaledes at Erhvervel-sen af disse Arealer gøres afhængig af, at Aarhus By, som jærlig skulde have ønsket en ny Godsbanegaard henlagt paa den foreslaaede Plads, yder et Bidrag hertil lig Halvdelen af Omkostningerne, — har det høje Ministerium i Skrivelse af 10de j. M. udbedt sig en Udtalelse fra Byraadet om dette Stilling til det omhandlede Bidrag fra Kommunen.

Næst i denne Anledning at bemærke, at Byraadet ikke tidligere har haft Væjslighed til i nogen Retning at udtale sig om Tilvejebringelsen af en ny Godsbanegaard her i Byen, skal man tillade sig at meddele, at man ikke kan anse det forsvarligt for Kommunen at yde et saadant Bidrag i det omhandlede Ojemed, som er nævnt i det foransorte Lov-forslags § 2.

Byraadets Svar i Overensstemmelse hermed affendtes derefter den 9de d. M.

136/99. I Anledning af et fra flere Grundejere og Næringsdrivende i Nagade og Immervad fremsendt Andragende om Fjernelse af Fiskeboderne og de ved disse liggende Piskoirer samt om Regulering af det Terræn, hvor disse Bygninger nu ligge, forelaa fra Brolægningssudvalget 3 forskellige Forslag til Forbedring af Forholdene, dog med Bibeholdelse af de 2 Bygninger, som Udvalget ikke kunde anbefale fjernede, da der for Tiden ikke fandtes nogen anden Plads til dem.

Byraadet vedtog at bringe det af Udvalget som Nr. 3 fremsatte Forslag til Udførelse, hvorefter Piskoiret dækkes med en Plantning, Nagade omlægges ud for Ejendommen Nr. 1—5, og en Stentrappe anbringes i Straaningen langs Immervad.

157/99. I Anledning af et Andragende fra Arbejdsmand J. K. Sørensen om yderligere Understøttelse af Kommunen, fordi han den 15de Marts d. A. forløstede sig under Jordarbejde ved et Gadeanlæg, forelaa Indstilling fra Brolægningssudvalget, der fraraadede at bevilge nogen yderligere Understøttelse, da Andrageren siden 14de Juni d. A. oppebærer 1 Kr. 80 Ø. daglig fra Kommunens Ulykkesforsikringselskab og indtil denne Dag har modtaget en ekstraordinær Hjælp af 90 Kr. foruden frit Ophold paa Kommunehospitalet.

Byraadet vedtog at slutte sig til Udvalgets Erklæring, idet man dog tilstod Andrageren frit Ophold paa Kommunehospitalet, naar hans Indlæggelse i Anledning af den omhandlede Skade maatte være nødvendig, samt eftergav ham hans Skyld til Hospitalet for de Dage, han havde ligget der for egen Regning.

247/99. I Anledning af et af Købmand O. Langballe rejst Spørgsmaal om Ret til Udkørelse fra hans Ejendom, Aarhus Kalkværk, til Pladsen foran Grunden, der hører til det gamle Ridehus, vedtoges det efter Indstilling af Brolægningssudvalget at ivare ham, at Byraadet ikke ansaa sig besøjet til at formene ham Udøvelsen af denne Ret.

<sup>264</sup>/<sub>99</sub>. Fra Dr. Bogelius som uværende Lejer af den Lejlighed i Rosensgade, i hvilken der fra Oktober Flyttedag i Følge Byraadets Beslutning af 24de Juni d. N. skal indrettes et Ekspeditionskontor for Raadet, forelaa et Tilbud om at overlade Kommunen forskelligt Inventar, Vinoleumstæpper m. v. til en samlet Pris af 240 Kr.

Byraadet bemyndigede Formanden til at træffe Bestemmelse om at afføbe Dr. Bogelius de omhandlede Genstande.

<sup>318</sup>/<sub>99</sub>. Fra Kommiss N. N. forelaa en Ansøgning til Justitsministeriet om Fuldmyndighedsbevilling.

I Betragtning af de her foreliggende særlige Omstændigheder, at Ansøgeren paa Grund af Faderens uheldredelige Sygdom skal overtage dennes Forretning, vedtoges det at anbefale Ansøgningen.

<sup>320</sup>/<sub>99</sub>. I Anledning af en Byraadet tilgaaet Indbydelse til at sende Repræsentant til et Møde i København i Dagene den 18de—19de Oktober til Drøftelse af Sløjdens Stilling i Skolerne vedtoges det at overdrage Skoleudvalget at tage Beslutning om saadan Repræsentation.

<sup>331</sup>/<sub>99</sub>. Foranlediget ved den den 18de j. M. stedjundne betydelige Brand af det saakaldte Mejlborgkompleks, hvilken Brand var opstaaet paa et Lønmerlager, der fandtes i Nærheden af et Savværk, hvortil Ilden forplantede sig, vedtog Byraadet paa ny at forsøge en Henvendelse til Ministeriet om Sikkerhedsforanstaltninger imod Brandfare for saadanne Etablissementer.

Efter Forhandling med Brandkommissionen, der forment, at de gældende Bestemmelser indeholdt Hjemmel til at paahyde tilstrækkelige Sikkerhedsforanstaltninger, for saa vidt angaar Lønmerlagere, affendtes der under 30te Oktober d. N. saalydende Skrivelse til Justitsministeriet:

„Under 29de September 1894 tillod Byraadet sig i Anledning af en da nylig stedfunden Brand af et Damp-savværk her i Byen at anmode det høje Ministerium om at tage under Overvejelse, om der paa Grund af disse Fabrikkers store Brandsfarlighed ikke maatte være Anledning

til i Genhold til § 37 i Lov af 21de Marts 1873 at udvide de i Lovens § 17 for de under Nr. 2 og 3 anførte Fabrikker givne Bestemmelser til at gælde Anlæg og Drift af Damp-Save- og Høvleværker, jaaledes at Brandkommissionen herefter blandt andet kunde tage Bestemmelse om Størrelsen af de Oplag af Brædder m. m., som kunde tilstedes i saadanne Bygninger.

Det høje Ministerium fandt imidlertid ifølge sin af Aarhus Stiftamt kommunicerede Skrivelse af 29de Oktober j. A. ikke Anledning til at træffe en saadan Bestemmelse.

Den 18de August d. A. fandt der her i Byen en meget betydelig Brand Sted, opstaaet paa et Tømmerlager, der ved en smal Smøge var skilt fra et Damp-Save- og Høvleværk, hvilken Brand foruden fuldstændig at ødelægge Tømmerlageret med dertil hørende 3 grundmurede Bygninger foruden Skure samt Damp-Save- og Høvleværket med dets Oplag udbredte sig til 19 Gjendomme, af hvilke 8, for største Delen større, nedbrændte ganske, og de andre mere eller mindre ødelagdes.

Denne betydelige Brand har paa ny fremkaldt en vel begrundet Frygt for den ogsaa andet Steds konstaterede Brandfare, der er forbundet med de omhandlede Virksomheder, og efter at have brevvækslet med Brandkommissionen, der fremdeles anser det for ønskeligt, at der for Damp-Save- og Høvleværkers Vedkommende træffes strengere Sikkerhedsforanstaltninger imod Brandfare end de nu gældende, tillader Byraadet sig paa ny at anmode det høje Ministerium om at tage Byraadets tidligere Indstilling under velvillig Overvejelse."

(Se Mødet den 28de d. M.)

336. Fra Gasværkets Bestyrer forelaa en Indstilling om, at der i Gasværkets Redelhus anbringes en Alarmskloke til Benyttelse i Ildbrandstilfælde, saa der straks ved Melding fra Politistationen om Ildløs kan blive draget Omhu for, at den paagældende Hovedbane kan blive aflukket, og Gassetab ad denne Vej undgaaes.

Efter Anbefaling af Gasværksudvalget vedtoges det at lade den foreslaaede Telefon anbringe og at give Politistationen Underretning om, naar Foranstaltningen er gennemført.

<sup>337/99.</sup> Ifølge Skrivelse fra Eksekutorerne i Manufakturhandler Gammeltoft og Hustrus Dødsbo af 30te j. M., er der ifølge et af sidstnævnte oprettet Testamente tillagt Aarhus By et Legat paa 40,000 Kr., hvis aarlige Renter skulle tilfalde 8 ældre hæderlige og trængende ugifte Døtre af Embedsmænd og Købmænd i Aarhus.

Sagen overgaves til Legatudvalgets nærmere Underjøgelse og Erklæring, idet Byraadet dog foreløbig med Tak erklærede sig villigt til at overtage Legatets Bestyrelse.

(Se Mødet den 14de Decbr.)

<sup>341/99.</sup> I Anledning af Andragende fra Aarhus Amts landøkonomiske Selskab om Tilladelse til at benytte Vesterbros Torv og tilstødende Gader til Hestemonstring og „Bennelyst“ Anlægget til en Udstilling af Fjertræ den 28de d. M. vedtog man at svare, at Tilladelsen for det sidste Punkts Vedkommende meddeltes paa de sædvanlige Betingelser, samt at Tilladelsen for det første Punkts Vedkommende maatte søges hos Politimesteren.

<sup>343/99.</sup> Ifølge Skolekommissionens Anmodning vedtog man til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet at indsende et Andragende om Indførelse af Borgerkoleeksamen i Henhold til Befendtgørelse af 30te Januar d. A. i den herværende Drengeborger-skole.

Andragendet indjendtes overensstemmende hermed den 14de d. M. gennem Skoledirektionen.

<sup>346—49/99.</sup> Efter Indstilling af Legatudvalget uddeltes følgende ledige Legatportioner:

Af P. Willadsen og Hustrus Legat en Portion, stor 50,60 Kr., til Frederikke Hansine Vilhelmine Pedersen, f. Fangel, født den 19de April 1830.

Af Politiasistent D. Jørgensens Legat en Portion, stor 100 Kr., til Damestrædderinde Thrine Sørensen, født den 29de August 1841.

Af Poul Sørensen Vofts Legat en Portion, stor 48 Kr., til Kathrine Marie Philipsen, f. Eriksen, født den 4de Maj 1832.

Af Enke Maren Jensen, f. Kjerulffs, Legat en Portion, stor 20 Kr., til Trine Andersen, født 8de September 1838.

## Mødet den 14de September.

<sup>432/98</sup>. I Henhold til Beslutningen paa Mødet den 9de Marts d. A. (se dette) var der fra Udvalget for Alderdomsunderstøttelse under 4de d. M. modtaget følgende Indstilling:

„I Henhold til Byraadets Beslutning fremsender Udvalget herved Forslag til Program for en Konkurrence angaaende Projekt til et nyt Asyl for alderdomsunderstøttede.

Udvalget har i sin tidligere Indstilling, der følger, foreslaaet, at et nyt Asyl skulde afgive Plads til 80 Personer paa Plejeafdelingen og 30 à 40 paa Sygeafdelingen. Udvalgets Flertal er imidlertid nu kommen til den Overbevisning, at Plejeafdelingen bør indrettes til 100 Personer og Sygeafdelingen til 30 (Mindretallet: Wærum mener derimod, at en Plejeafdeling til 90 maa være tilstrækkelig), og Udkastet er i Overensstemmelse med Flertallets Ønske.

Forslaget gaar, som det vil ses, ud paa Erhvervelse af fritterede Planer og summarisk Overslag, idet man nemlig har troet dette heldigst under Hensyn til, at det i saa Fald maa ventes, at flere Besvarelser ville indkomme, ligesom man ogsaa tror, at der lettere vil fremkomme Besvarelser fra de af Byens Arkitekter, hvis Tid er mere optagen.

Udvalget indstiller dette Udkast til Approbation, men for det Tilfælde, at Byraadet ønsker detaillerede Planer og Overslag, lader man tillige følge et Udkast i saa Henseende.

Fremdeles følger det i Udkastet paaberaabte af Stads-